
 

 

 

 

 

 

COMUNE DI GRESSONEY – SAINT - JEAN 

 
REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 

 
COPIA 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 137 DEL 03/12/2019 
 

 

Determinazione del tasso di copertura del costo 
dei servizi pubblici a domanda individuale a 
valere per l'esercizio 2020.           
 
 

L’anno duemiladiciannove addì tre del mese di dicembre, nella sede comunale, 
in seguito a convocazione disposta dal Sindaco per le ore diciassette e minuti 
trenta, si è riunita la Giunta comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. CHIAVENUTO Luigi - Sindaco  Sì 

2. BALDI Cesare - Vice Sindaco  Sì 

3. FOLLIS Arianna Fernanda - Assessore  Sì 

4. FRESC Daniela - Assessore Sì 

5. THEDY Paola - Assessore Sì 

  

Totale presenti: 5 

Totale assenti: 0 

 
Partecipa alla seduta il Segretario Stefania ROLLANDOZ. 

 
Il Sindaco CHIAVENUTO Luigi dichiara aperta la seduta per aver constatato il numero 
legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto. 



Deliberazione della Giunta comunale n. 137 del 03/12/2019 
 

OGGETTO: Determinazione del tasso di copertura del costo dei servizi pubblici a 
domanda individuale a valere per l'esercizio 2020. 

 

La Giunta Comunale 

 

Premesso che 

• l'art. 6 del D.L. 28 febbraio 1983, n. 55, convertito in legge 26 aprile 1983, n. 131, istituisce 

l'obbligo ai Comuni di definire, non oltre la data di approvazione del bilancio, la misura 

percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi pubblici a domanda individuale che 

vengono finanziati con tariffe o contribuzioni ed entrate specificatamente destinate; 

• l’articolo 243 comma 2 del D.Lgs. 267/2000, ha stabilito che sono sottoposti all’obbligo del 

rispetto dei tassi di copertura del costo dei servizi, fissati per i servizi a domanda individuale 

in misura non inferiore al 36% dalla medesima norma, esclusivamente gli enti locali che si 

trovino in situazioni strutturalmente deficitarie, individuati ai sensi del vigente articolo 242 

D.Lgs. n. 267/2000; 

• la competenza in merito al presente atto è attribuita alla giunta comunale, ai sensi e per gli 

effetti del combinato disposto dall’articolo 23 comma 2 dello statuto comunale e 

dell’articolo 21 comma 3 lettere f), g) e h) della legge regionale 54/1998, stante l’assenza di 

espressa previsione statutaria di attribuzione al consiglio comunale della competenza in 

materia; 

• che il Ministro dell'Interno con suo decreto 31 dicembre 1983 ha precisato: 

a) che sono escluse dalla disciplina oggetto del decreto stesso: 

–  i servizi gratuiti per legge statale o regionale; 

–  i servizi finalizzati all'inserimento sociale dei portatori di handicaps; 

–  i servizi per i quali le vigenti norme prevedono la corresponsione di tasse, diritti o di 

prezzi amministrati ed i servizi di trasporto pubblico; 

b) che per servizi pubblici a domanda individuale devono intendersi tutte quelle attività 

gestite direttamente dall'ente, che siano poste in essere non per obbligo istituzionale, che 

vengono utilizzate a richiesta dell'utente e che non siano state dichiarate gratuite per legge 

nazionale o regionale; 

c) che non possono essere considerati servizi pubblici a domanda individuale quelli a 

carattere produttivo, per i quali il regime delle tariffe e dei prezzi esula dalla disciplina del 

menzionato art. 6 del D.L. 28 febbraio 1983, n. 55; 

d) che le categorie dei servizi pubblici a domanda individuale sono le seguenti: 

 alberghi, esclusi i dormitori pubblici, case di riposo e di ricovero;  

 alberghi diurni e bagni pubblici;  

 asili nido;  

 convitti, campeggi, case per vacanze, ostelli;  

 colonie e soggiorni stagionali, stabilimenti termali;  

 corsi extra scolastici di insegnamento di arti e sport e altre discipline, fatta eccezione per 

quelli espressamente previsti dalla legge;  

 giardini zoologici e botanici;  

 impianti sportivi: piscine, campi da tennis, di pattinaggio, impianti di risalita e simili;  

 mattatoi pubblici; 

 mense, comprese quelle ad uso scolastico;  

 mercati e fiere attrezzati;  

 parcheggi custoditi e parchimetri;  

 pesa pubblica;  

 servizi turistici diversi: stabilimenti balneari, approdi turistici e simili;  

 spurgo di pozzi neri;  

 teatri, musei, pinacoteche, gallerie, mostre e spettacoli;  

 trasporti di carni macellate;  

 trasporti funebri, pompe funebri e illuminazioni votive;  

 uso di locali adibiti stabilmente ed esclusivamente a riunioni non istituzionali: 

auditorium, palazzi dei congressi e simili; 

• ai sensi dell'art. 5 della legge 23-12-1992, n. 498, le spese per gli asili nido sono escluse per il 

50% del calcolo della percentuale di copertura dei servizi pubblici a domanda individuale; 



• il Comune di Gressoney-Saint-Jean gestisce alcuni servizi pubblici a domanda individuale, 

per cui è necessario stabilire il tasso di copertura delle spese. 

 

Rilevato che ai sensi del D.L. 28 febbraio 1983, n. 55, convertito in legge 26 aprile 1983, n. 

131, nella determinazione dei costi di gestione devono essere rispettati i seguenti criteri: 

 computo di tutte le spese per il personale comunque adibito, anche ad orario parziale, 

compresi gli oneri riflessi e delle spese per l’acquisto di beni e servizi, comprese le 

manutenzioni ordinarie; 

 riparto dei costi comuni a più esercizi sulla base di percentuali individuate nella medesima 

deliberazione; 

Visto l’art. 243 del D.Lgs. n. 267/2000 prevede che gli enti locali strutturalmente deficitari sono 

tenuti a coprire i costi di gestione dei servizi a domanda individuale in misura non inferiore al 

36% computando a tal fine i costi di gestione degli asili in misura pari al 50%;  

Dato atto che questo Comune, in base al certificato relativo al rendiconto della gestione 

dell’anno 2019 non risulta essere strutturalmente deficitario e pertanto non è soggetto 

all’obbligo di copertura dei costi di gestione dei servizi pubblici a domanda individuale in 

misura non inferiore al 36%;  

Visto quanto disposto dall’articolo 23, comma 2 dello statuto comunale e dell’articolo 21 

comma 3 lettere f), g) e h) della legge regionale 54/1998, stante l’assenza di espressa previsione 

statutaria di attribuzione al consiglio comunale della competenza in materia, il presente atto 

risulta essere di competenza della Giunta comunale. 

Ritenuto quindi provvedere in merito. 

 

Atteso che sulla presente proposta di deliberazione: 

• il Segretario, quale responsabile del servizio finanziario, ha espresso parere favorevole in 

merito alla regolarità contabile, ai sensi dell’articolo 5 comma 1 lettera b) del regolamento 

comunale di contabilità; 

• il Segretario ha espresso parere favorevole in merito alla legittimità, ai sensi dell’articolo 9, 

comma 1, lettera “d” della Legge Regionale 19 agosto 1998, n. 46 “Norme in materia di 

segretari degli enti locali della Regione autonoma Valle d’Aosta” e dell’articolo 49 bis L.R. 

7 dicembre 1998 n. 54 “Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta”. 

 

Con voti unanimi e palesi espressi per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

1. Dare atto che, ai sensi del vigente articolo 243, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 267/2000, 

l’obbligo di copertura dei costi dei servizi a domanda individuale mediante tariffe o 

contribuzioni, fissati in misura non inferiore al 36%, è posto in capo esclusivamente agli enti 

che si trovino in situazioni strutturalmente deficitarie e individuati ai sensi del vigente 

articolo 242 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

2. Fissare, per l’anno 2020, nella misura minima del 2% il tasso di copertura dei costi di ogni 

servizio pubblico a domanda individuale, da assicurarsi con i proventi degli utenti e con 

entrate finalizzate. 

 

 



Il Sindaco dichiara chiusa la trattazione dell’argomento. Letto approvato e sottoscritto: 
 

IL SINDACO 
(F.to :  Luigi Chiavenuto ) 

 

___________________________________ 

IL SEGRETARIO  
(F.to :  Stefania ROLLANDOZ ) 

 

__________________________ 
 

 
 

Il Segretario quale Responsabile del servizio finanziario: 
 

 x  Rilascia il parere di regolarità contabile ai sensi dell’articolo 5 comma 1 lettera B) 
del vigente Regolamento comunale di contabilità. 

    Rilascia il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 
dell’articolo 5, comma 1 lettera A) del vigente Regolamento comunale di contabilità. 

    Dichiara, ai sensi dell’articolo 5, comma 1, lettera B) punto B1 del Regolamento 
comunale di contabilità, l’ininfluenza del parere di regolarità contabile.  

 x  Il Segretario esprime parere favorevole in merito alla legittimità ai sensi dell’articolo 
9, comma 1, lettera “d” della Legge regionale 19 agosto 1998, n. 46 e dell’articolo 
49/bis della Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54. 

 
Gressoney-Saint-Jean, lì 03/12/2019 Il Segretario 

(F.to  Stefania ROLLANDOZ) 
 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione è stata posta in pubblicazione 
all’Albo Pretorio il 05/12/2019 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi, ai sensi 
dell’articolo 52/bis, comma 1 della Legge regionale 07/12/1998, n. 54. 
 
Gressoney-Saint-Jean, lì 05/12/2019 Il Responsabile 

(F.to  Antonella GALLO) 
 

 
 

ESECUTIVITA’ 
 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data odierna, a 
norma dell’articolo 52/ter della Legge regionale 07/12/1998, n. 54. 

 
Gressoney-Saint-Jean, lì 05/12/2019 Il Segretario  

(F.to Stefania ROLLANDOZ) 
 

 
E' copia conforme all'originale. 
 
Gressoney-Saint-Jean lì, 05/12/2019 Il Segretario  

( Stefania ROLLANDOZ ) 
 


